
UNIONE DI COMUNI MONTANI APPENNINO PISTOIESE 

Tra i Comuni di Abetone Cutigliano – Sambuca P.se – S. Marcello P.se Piteglio 

Via P.Leopoldo 24 – 51028 San Marcello P.se (PT) CF. 90054130472 – P.Iva 01845470473 

 unionecomuniappenninopistoiese@pec.it 

       

 

       

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

 

DETERMINA N° 59 del 27 DICEMBRE 2017 

 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE ED EFFETTUAZIONE SFALCIO SULLE 

STRADE ED AREE COMUNALI DEL COMUNE DI ABETONE CUTIGLIANO - STAGIONE 2017/2018. 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA CON EFFICACIA LOTTI 3 E 5  

 

IL RESPONSABILE DELLA STAZIONE UNICA APPALTANTE 

 

PREMESSO CHE: 

• con delibera del Consiglio Comunale del 24 gennaio 2013 è stato approvato lo Statuto dell’Unione dei 

Comuni Appennino Pistoiese ed entrato in vigore il 17 marzo 2013; 

• i comuni di Abetone, Cutigliano, Piteglio, San Marcello Pistoiese e Sambuca Pistoiese con atto 

costitutivo in data 2 aprile 2013 hanno costituito l’Unione di Comuni Montani Appennino Pistoiese; 

• il Consiglio dell’Unione con propria delibera n. 15 del 10 novembre 2016 ha approvato le modifiche allo 

Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Appennino Pistoiese; 

• la Giunta dell’Unione dei Comuni con delibera  n. 49 del 28 dicembre 2016, a seguito delle modifiche 

statutarie, approvava la struttura organizzativa dell’Unione dei Comuni dal 1° gennaio 2017; 

• con Legge Regione Toscana n. 35 del 10.06.2016 è istituito, a far data dal 1° gennaio 2017, il Comune di 

San Marcello Piteglio a seguito di fusione tra il Comune di San Marcello Pistoiese e di Piteglio; 

• con Legge Regione Toscana n. 1 del 25.01.2016 è istituito, a far data dal 1° gennaio 2017, il Comune di 

Abetone Cutigliano a seguito di fusione tra il Comune di Abetone e di Cutigliano; 

• con delibera commissariale n. 1/2017 la d.ssa Cassone, in qualità di Commissario facente funzione di 

Sindaco, Giunta e Consiglio Comunale, recepiva la delibera della Giunta dell’Unione n. 49 del 

28.12.2016; 

• con delibera della Giunta dell’Unione dei Comuni Montani Appennino Pistoiese n. 49 del 28.12.2016, è 

stata approvata l’integrazione alla struttura organizzativa già approvata del medesimo organo n. 45 del 

16.12.2016, individuando la sottoscritta quale Responsabile della Centrale Unica di Committenza; 

• con decreto commissariale n. 1 del 09.01.2017 sono stati comandati dall’ Unione dei Comuni Montani 

Appennino Pistoiese i dipendenti del Comune di San Marcello Piteglio. 

 

PREMESSO CHE: 

all’art. 7 comma 1 lettera f) dello Statuto dell’Unione, si stabilisce che l’Unione esercita, in luogo e per conto 

dei Comuni, la funzione di Centrale Unica di Committenza (di seguito CUC). 

 

VISTA la delibera di Giunta dell’Unione n. 11 del 27.03.2017 che approva gli indirizzi operativi della CUC. 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 TUEL e ss.mm.ii.. 

 

VISTO D. Lgs. 50/2016 “Codice degli Appalti” e ss.mm.ii.. 

 



VISTA la determina del Settore 4 – Lavori Pubblici, Manutenzioni e Ambiente del Comune Di Abetone 

Cutigliano n. 465 del 13 novembre 2017 di approvazione del progetto relativo al servizio di cui trattasi e 

l’incarico a questo ufficio di provvedere alla redazione della gara d’appalto 

 

VISTA la determina del Settore 4 – Lavori Pubblici, Manutenzioni e Ambiente del Comune Di Abetone 

Cutigliano n. 474 del 22 novembre 2017 di approvazione della rettifica al disciplinare del servizio. 

 

RICHIAMATE le precedenti determinazioni di questa Stazione Unica Appaltante: 

- n. 47 del 16 novembre 2017, con la quale veniva indetta gara con procedura aperta ai sensi degli art. 60 del 

D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii per l’affidamento dei servizio di cui trattasi; 

- n. 50 del 22 novembre 2017, con la quale veniva preso atto della sostituzione de CAPITOLATO DI 

SERVZIO quale  documento di gara, trasmesso erroneamente a questa SUA. 

 

VISTO il verbale n° 1 redatto in data 11 dicembre 2017 e depositato presso questa SUA nel relativo fascicolo. 

 

VISTA la determinazione di questo SUA  n° 57  del  11 dicembre 2017, quale atto  di approvazione  del 

verbale di gara di cui al punto precedente ed aggiudicazione definitiva senza efficacia del servizio di sgombero 

neve ed effettuazione sfalcio sulle strade ed aree comunali del comune di Abetone Cutigliano - stagione 

2017/2018 per i lotti 3 e 5 

 

CONSIDERATO che, secondo quanto previsto dalle legislazione vigente, l’aggiudicazione definitiva è 

subordinata alla verifica della documentazione, attestante i requisiti dichiarati in sede di gara. 

 

ESPERITE le altre verifiche, dalle quali risulta che la ditta è in possesso dei requisiti necessari per 

l’effettuazione dell’intervento dei lavori di cui all’oggetto. 

 

TUTTO ciò premesso. 

 

DETERMINA 

 

DI DARE ATTO CHE le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 

costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 L. 241/90 e ss.mm.ii. 

 

DI AGGIUDICARE DEFINITIVAMENTE CON EFFICACIA,  il servizio di sgombero neve ed 

effettuazione sfalcio sulle strade ed aree comunali del comune di Abetone Cutigliano - stagione 

2017/2018, alla ditta F.lli Bernardi srl con sede in Pistoia via Mariotti n. 190, che ha effettuato le 

seguenti offerte: 

- lotto 3   -  ribasso del 1,00% corrispondente ad un importo contrattuale di € 9.785,00 di cui € 

380,00 per oneri della sicurezza; 

- lotto 5 -  ribasso del 11,01% corrispondente ad un importo contrattuale di € 34.871,25 di cui € 1.500,00 per 

oneri della sicurezza. 

 

DI IMPEGNARE il contraente pena risoluzione del rapporto, a prendere atto ed osservare la normativa 

anticorruzione ai sensi dell’art. 53 comma 16 ter del D.lgs 165/2001, attestando di non aver concluso contratto 

di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti che hanno 

esercitato poteri autoritativi o negoziali, per conto delle pubbliche amministrazioni, nei confronti del 

medesimo contraente, per il triennio successivo alla cessazione del rapporto di lavoro. 

 

DI TRASMETTERE il presente atto: 

- al Settore 4 – Lavori Pubblici, Manutenzioni e Ambiente del Comune Di Abetone Cutigliano, per i 

successivi adempimenti di competenza; 

- ai F..lli Bernardi srl. 

 



DI DARE ATTO ALTRESI’ che il presente atto con i relativi allegati, saranno pubblicati nell’apposita sezione 

“amministrazione trasparente” e agli albi pretori on line dell’Unione dei Comuni Montani Appennino Pistoiese 

e del Comune di Abetone Cutigliano . 

 

IL RESPONSABILE DELLA SUA  

Cecilia Tamburini 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati dell’Unione di 

Comuni Montani Appennino Pistoiese  ai sensi dell’art. 3-bis del CAD 


